
COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 41 Registro Deliberazioni del 29-04-2024 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 1/2024 AL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEZIONE 3 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO: SOTTOSEZIONE DI 
PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DELFABBISOGNO DI 
PERSONALE 2024/2026. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di aprile alle ore 17:00, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Risultano: 

 
QUINTIGLIO EMANUELA Presente 

in 
videocon
ferenza 

SINDACO  

DAOLIO MARISTELLA Assente VICE SINDACO  
CHIOFALO CARMELO Presente 

in 
videocon
ferenza 

ASSESSORE  

CARRARA DANIELE Presente 
in 
videocon
ferenza 

ASSESSORE  

 
Presenti…:    3 
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Verde Dott. Ottavio. 

 

Il\La Sig. QUINTIGLIO DOTT.SSA EMANUELA, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 07-05-2024 ora  7:49:27 EMANUELA QUINTIGLIO il 07-05-2024 ora  7:46:50 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.41 del 29-04-2024 - COMUNE DI VIGGIU' 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 1/2024 AL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEZIONE 3 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO: SOTTOSEZIONE DI 
PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DELFABBISOGNO DI 
PERSONALE 2024/2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preliminarmente si dà atto che, ai sensi delle “Disposizioni per il funzionamento della Giunta 
Comunale” approvate con Deliberazione G.C. n. 29 del 09/04/2022, la Giunta si è riunita in 
modalità telematica.  

Il Segretario Comunale Dott. Verde Ottavio, presente in Video conferenza, con la sottoscrizione del 
presente verbale attesta:  

• che tutti i componenti della Giunta tranne il Vice sindaco dott.ssa Daolio Maristella assente, sono 
presenti in video conferenza; 

• è possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti e attestare il regolare andamento 
dello svolgimento della riunione, nonché constatare e proclamare i risultati delle votazioni;  

• è possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione;  

• a tutti i partecipanti è stata inviata a mezzo e-mail, con l’ordine del giorno, la proposta di 
deliberazione e i documenti ad essa allegati; pertanto ciascuno ha avuto la possibilità di prenderne 
visione. 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 
integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo 
PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta 
nel comma 6, del già citato d.l. 80/2021; 

 con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

 questo ente, ha provveduto ad approvare il PIAO: 
-2022/2024, con deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 3.9.2022, pubblicata nel 
proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale del 
Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 
-2023/2025, con deliberazione della Giunta Comunale n°51 del 18.7.2023, pubblicata nel 
proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale del 
Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 07-05-2024 ora  7:49:27 EMANUELA QUINTIGLIO il 07-05-2024 ora  7:46:50 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.41 del 29-04-2024 - COMUNE DI VIGGIU' 

 a regime (anno 2024), l’aggiornamento al PIAO deve essere approvato in modalità 
semplificata per gli enti con meno di 50 dipendenti ai sensi del D.M, 132/2022, art. 8, 
comma 2; 

 
VISTO, in particolare, l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 
 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico n°24 
dipendenti a tempo indeterminato; 
 
Vista la dichiarazione resa dai responsabili di servizio in data 10.4.2024 allegata con la quale si 
attesta che non sono presenti situazioni di eccedenze di personale e situazioni di soprannumero; 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione 
dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2024-2026 ha, necessariamente, il compito 
principale di assemblare e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di 
coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
VISTA la bozza di PIAO 2024/2026, predisposta dai funzionari apicali del comune con il 
coordinamento del segretario comunale, che viene allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Lorenzo Luisetti in data 22.4.2024 
verbale n°33 con riferimento al rispetto del contenimento della spesa di personale e del 
mantenimento degli equilibri di bilancio;  
 
VERIFICATA la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della 
Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del d.m. 
132/2022; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma 1, del 
TUEL 267/2000, espresso dal responsabile area Affari generali, Servizio personale e dal 
responsabile Servizi Finanziari; 
 
RITENUTO, di approvare, l’aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026, nel testo allegato; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa che si danno qui per integralmente riportati, 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 07-05-2024 ora  7:49:27 EMANUELA QUINTIGLIO il 07-05-2024 ora  7:46:50 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.41 del 29-04-2024 - COMUNE DI VIGGIU' 

l’aggiornamento n. 1/2024 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) già approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 18.07.2023,  
 
-SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 
Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2024/2026  
Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2024/2026 – prima modifica, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO che le assunzioni verranno effettuate secondo le ordinarie procedure di 
reclutamento ammesse dalla normativa vigente, compatibilmente con le capacità assunzionali 
dell'Ente e che, per quanto non modificato con il presente atto, rimane confermata la 
programmazione, non ancora portata a termine, prevista nella precedente deliberazione; 
 
3. DI DARE ATTO che il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale di cui al presente atto è 
compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell'ente e trova copertura finanziaria sugli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 e successive variazioni; 
 
4. DI DARE MANDATO al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione del presente 
aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, come approvato dalla 
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con  
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di attivare 
tempestivamente le procedure finalizzate all’assunzione di personale dipendente, con 
successiva e separata votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL 267/2000 con separata ed unanime votazione. 
 
Allegato: Parere Revisore verbale 33, PIAO, esuberi 2024. 

 

 

 

 

 

 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 07-05-2024 ora  7:49:27 EMANUELA QUINTIGLIO il 07-05-2024 ora  7:46:50 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.41 del 29-04-2024 - COMUNE DI VIGGIU' 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
QUINTIGLIO DOTT.SSA EMANUELA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Verde Dott. Ottavio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______29-04-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
Lì, _______29-04-2024_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Verde Dott. Ottavio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 07-05-2024 ora  7:49:27 EMANUELA QUINTIGLIO il 07-05-2024 ora  7:46:50 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.43 DEL 27-04-2024 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 1/2024 AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE PIANO 
TRIENNALE DELFABBISOGNO DI PERSONALE 2024/2026. 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

Io sottoscritto/a Bernasconi  Roberta Responsabile del Settore Affari Generali – Personale – Demografici – 
Segreteria - Protocollo, esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 T.U. 18.08.00 n.267 in merito alla 
proposta deliberativa di cui sopra, per quanto di propria competenza. 

 

Lì, 29-04-2024 Il Responsabile del Settore 
 Bernasconi  Roberta 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  ROBERTA BERNASCONI il 29-04-2024 ora 10:24:17 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.43 DEL 27-04-2024 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 1/2024 AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE PIANO 
TRIENNALE DELFABBISOGNO DI PERSONALE 2024/2026. 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

Io sottoscritto/a Calabria Dott. Gianbattista Responsabile del Settore Contabile, esprime parere contabile 
Favorevole ai sensi dell’art. 49 T.U. 18.08.00 n.267 in merito alla proposta deliberativa di cui sopra, per 
quanto di propria competenza. 

 

Lì, 29-04-2024 Il Responsabile del Settore 
 Calabria Dott. Gianbattista 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  GIANBATTISTA CALABRIA il 29-04-2024 ora 10:32:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 41 Registro Deliberazioni del 29-04-2024 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 1/2024 AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE PIANO 
TRIENNALE DELFABBISOGNO DI PERSONALE 2024/2026. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______07-05-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo on line, il presente verbale viene trasmesso in elenco ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
Registro di pubblicazione n. 443 

 
Lì, _______07-05-2024_______ 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 MANTOVANI  SABINA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  SABINA MANTOVANI il 07-05-2024 ora  7:52:39 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 41 Registro Deliberazioni del 29-04-2024 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 1/2024 AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E 
CAPITALE UMANO: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE PIANO 
TRIENNALE DELFABBISOGNO DI PERSONALE 2024/2026. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______29-04-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______29-04-2024_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Verde Dott. Ottavio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 29-04-2024 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 07-05-2024 ora  8:17:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005


